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Introduction

During past decades, high energy particle physics provided an impressive insight into the

most fundamental aspects of nature. The standard model of elementary particles and their

interactions evolved into a theory with large predictive power and during second half of

20th century, most of its predictions were confirmed in experiments. The discovery of its

last missing piece, the Higgs boson in 2012 confirmed by two LHC experiments, ATLAS

and CMS [1] is however not a satisfactory ending of the story. Many hints coming mainly

from astronomical observations indicate the standard model is incomplete. One of the

fundamental questions that remain unanswered is why the universe is made almost entirely

of matter, while its counter-part, anti-matter is rather a rare substance. It was believed

that matter and anti-matter should obey a combined, charge conjugation and parity

symmetry, but then CP-violation was discovered in neutral kaons’ systems in 1964. Such

symmetry violation at the level of fundamental particles allows for possible explanation of

matter – anti-matter asymmetry due to copious CP-violating interactions taking place

short in the Big Bang. Even small effect could cause large overhaul of matter, however

CP symmetry-breaking interactions discovered so far are not enough to explain matter

abundance.

Since the discovery of CP-violation, intensive research led to many new findings, of

which many took place at the Belle experiment at KEKB collider in Japan. This collider

belongs to the so called B-Factories, which are designed to produce large amount of B

mesons and their anti-particles. This is achieved by colliding beams of electrons and

positrons at the center of mass energy equal to the rest mass of the Υ(4S) resonance. The

mass of this resonance is just above threshold for decay into B+B- or B0B0̅̅̅̅ decay which

together make over 96% of the decay width. Belle belongs to experiments at the precision

frontier, as the collision energy is fixed and thus high statistics and low systematic errors

become essential to reach the desired physics performance. Belle was recording collision

data for 10 years and after shutdown in 2010, it was decided to upgrade the accelerator

and detector for much higher luminosity. This effort is represented by the Belle II

collaboration.

The main upgrade of the detector is a completely new vertex detector (VXD), which

incorporates two layers of pixel sensors with DEPFET technology. The pixel detector is

surrounded by four layers of double-sided strip sensors. The VXD is an essential part of

the detector responsible for precise vertex reconstruction. Before the complete device is

delivered, it must be properly tested. This includes investigation of properties of the

sensors under beam of high energy particles in so called beam tests, which study hardware

operation but also can serve as validation of software tools for data acquisition and

reconstruction. For reconstruction not only in the beam test, but mainly in the complete

experiment, precision alignment of the detector is essential. This can be achieved by proper

modelling of particle propagation and using measurements of charged particle trajectories

in an alignment procedure.

The motivation for this thesis is twofold. The first one is need for a simulation

reconstruction package for experimental beam test at DESY in 2014. The second is urgent

need for an alignment procedure for the Belle II vertex detector, as well as for the beam

test. The main goal was therefore implementation of the alignment. To achieve this goal
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a new track fitting procedure needed to be developed. The beam test served as a perfect

simple test case to validate all the developed tools before being used for the Belle II

detector.

This thesis therefore deals with two closely related topics connected with the vertex

detector. Simulation and reconstruction of a beam test within standard software

environment for Belle II is developed. In addition, an interface to General Broken Lines

track fitting and alignment procedure utilizing Millepede II for the vertex detector as well

as for the beam test is developed and results are shown. The First chapter describes the

Belle II experiment and the vertex detector, the second one then gives an overview of the

DESY VXD beam test in 2014. Chapter 4 explains the alignment procedure and related

topics, while the GBL track fitting method, closely connected to the alignment, is discussed

in Chapter 5.

The result of the work, developed software is described in Chapter 6. The remaining

chapters give an overview and analysis of simulation and experimental results reached

with the developed tools in the beam test and the complete Belle II vertex detector.
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1 Belle II Experiment

The Belle experiment successfully operated from 1999 to 2010 and the data sample

collected exceeds 1 ab-1. The KEKB accelerator holds world record in instantaneous and

total integrated luminosity and discoveries at Belle were recognized in the 2008 Nobel

Prize award to Makoto Kobayashi and Toshihide Maskawa [2] for prediction of third

family of quarks and its relation to CP-violation. Investigation of CP-violation in B meson

decays by precise measurement of the decay channels was the main goal of Belle which

was successfully reached, starting in 2001 by observation of time dependent CP-asymmetry

in the decays process 𝐵0 → 𝐽/𝜓 𝐾𝑆
0 and continuing with confirmation of both, direct and

indirect CP-violation in several other decay channels. Belle also significantly contributed

to precise measurements of complex phases of CKM unitarity triangle and confirmation

of the standard model with Kobayashi-Maskawa mechanism. The spectrum of physics

topics was much wider, including heavy quarkonium spectroscopy or tau lepton physics.

The analysis of the huge data sample continues till present. [3], [4]

1.1 Belle II at SuperKEKB

To continue in deeper investigation of observed phenomena and to join the search for

new physics behind the standard model, an upgrade of the accelerator and the detector

was approved. The upgraded accelerator, SuperKEKB, will deliver 40 times larger

luminosity than KEKB and the expected integrated luminosity is planned to reach 50 ab−1

in 2020. This increase in amount of data will pose new challenges to the detector and

computing. [3]

To reach the extreme luminosity, SuperKEKB adopts the nano-beam scheme, where

the vertical 𝛽 function of the beam is significantly reduced by squeezing the beams just

before the collision by accelerator optics. The upgrade of the accelerator also includes

increase in beam currents and slight change in their energy. The high luminosity will lead

to substantial increase in beam background, making also the upgrade of the detector

necessary. [5]

The concept of the detector remains the same as in Belle: it is a cylinder which is

forward/backward asymmetric due to the fact that collision products are boosted in the

laboratory system. The decaying B mesons can thus travel further before the decay which

improves resolution of the decay vertex position, being crucial for time dependent CP-

violation measurements. The main improvement is a new pixel detector near the

interaction point and extension of the strip detector to a larger radius. The detector is

going to be equipped with a completely new particle identification device and new end-

cap part of the calorimeter and the muon spectrometer. Momentum measurement relies

on 1.5T magnetic field provided by a superconducting coil. The individual sub-detectors

and upgraded parts are shown along the original Belle layout in Fig. 1.1.

Because of much higher background and resulting occupancy compared to Belle, the strip

detector is not suitable anymore as first detection layer of the vertex detector. Therefore,

the Pixel Detector (PXD) with two layers of sensors is surrounding the beam pipe. The
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strip vertex detector (SVD) follows, having four layers of double sided strip silicon sensors.

PXD and SVD form the vertex detector (VXD), responsible for precise vertex

reconstruction. All sensors of VXD are based on silicon semiconductor technology and, to

not disturb particle trajectories due to multiple scattering, the design of the vertex detector

must be made very lightweight, with support structures and electronics reduced as much

as possible in the acceptance region of the detector. The PXD starts just 14 mm from the

interaction point with two layers of DEPFET sensors surrounded by 4 layers of the strip

vertex detector (SVD). These six layers of silicon sensors of the vertex detector of Belle II

are discussed in the following sections in detail.

The vertex detector is surrounded by the Central Drift Chamber (CDC) which is filled

by mixture of gasses (He + C2H6). It consist of about 42000 sense wires measuring signal

of ionizing particles crossing CDC volume. The wires are organized into layers and

superlayers, with larger density of sense wires near VXD in so called small cell chamber.

The task of CDC is to measure momenta of particles from curvature in magnetic field and

help in particle identification from average energy loss in the gas. It is also an important

part of the trigger, providing signal for charged particles.

CDC is followed by the particle identification device (PID). It is based on Cherenkov

radiation measurement and separated into barrel and end-cap part. The main purpose of

PID is separation of kaons and pions using momentum measurement from CDC and VXD.

The barrel part consists of time-of-propagation counters in quartz bars while the end-cap

utilizes proximity-focusing aerogel ring image Cherenkov detector.

Energy of the particles is measured in the Electromagnetic Calorimeter (ECL). It

isespecially important for energy measurement of photons from decays of neutral pions.

ECL consists of from CsI(Tl) crystals in the barrel part and pure CsI crystal in the end-

cap. The crystal are oriented so, that they point towards the interaction point. The light

output of the crystals is converted to electronic signal in photomultipliers. For the end-

cap, the lower light output of pure used CsI crystals with shorter scintillation time is

compensated by using vacuum photo pentodes. ECL plays an important role in the

triggering system.

Outside the superconducting coil, the KL and Muon spectrometer (KLM) is installed.

The barrel part uses resistive plate chambers between iron plates, which serve as return

circuit for the magnetic field flux. To deal with increased background, the end-cap is

utilizing scintillators instead resistive plate chambers. The light output of the scintillators

is guided to silicon photodiodes, able to operate in strong magnetic field of the detector.

The increase in experiment luminosity will pose a significant challenge to the trigger

system, responsible for primary selection of events for readout. Because vast amount of


[…]


recalcJacobians defines number of time Jacobians will recalculated and states re-

extrapolated with results of the fit after external iteration. If set to zero, Jacobians

are not recalculated. If set to i, the update is done after ist external iteration.

A processed track then can be asked for results of the fit. The most common need is

access to fitted prediction. However there can be two predictions at a point which differ

in slopes for a point with scatterer. At the same time, there is no biased/unbiased

prediction at a point like for Kalman fitters. For this reason and to be consistent in the

interfaces, the prediction before a kink is called unbiased and after the kink, the prediction

called biased. This is only reinterpretation of otherwise unused parameter. It does not

mean the prediction before the kink is unbiased in any way. The two fitted states and

their covariance therefore can be retrieved from a processed track as follows:

int id = 1; // index of point on track (includes scatterers)

AbsTrackRep* rep = track->getCardinalRep(); // default track representation

TVectorD stateBeforeKink = track->getFittedState(id, rep, false).getState();

TVectorD stateAfterKink = track->getFittedState(id, rep, true).getState();

TMatrixDSym covarianceAfterKink = track->getFittedState(id, rep, true).getCov();

Note the states can only differ in 2nd and 3rd column of the five – dimensional state of

the track. The track functions to get the fitted states are shortcuts to methods of special

helper classes, GblFitterInfo, which for each point store fitter information. Therefore the

position residual can be retrieved from any of these predictions:

TVectorD residual =

track->getPoint(id)->getFitterInfo(rep)->getResidual().getState();

Covariance matrix retrieved for the residual is a result of the GBL fit and is diagonal.

A point should be checked if it has a measurement, otherwise getResidual(…) will retrieve

zero 2D vector and 2x2 covariance.

The results of the fit can be retrieved from GblFitStatus attached to a processed track:

double ndf = track->getFitStatus(rep)->getNdf();

double chi2 = track->getFitStatus(rep)->getChi2();

A processed track can be now easily be written to Mille binary file. The GBL trajectory

is constructed from points collected along the track by the fitter

// Create new mille binary

MilleBinary file("tracks.mille");

// "tracks.mille" is recreated

// ... process tracks ...

bool curvature = true; // Fit curvature or not ?

// Construct GBL trajectory from a track fitted by GblFitter

// (See GBL manual)

vector<GblPoint> points(fitter.collectGblPoints(track, rep));

GblTrajectory traj(points, curvature);

// Output to Mille binary

traj.milleOut(file);

72

The constructed GBL trajectory can also be again fitted separately by using the

standard GBL implementation:

// degrees of freedom, chi squared

int ndf; double chi2, lostWeight;

traj.fit(chi2, ndf, lostWeight);
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Appendix B

Geometry XML example

This example demonstrates the tree structure of geometry XML, how volumes are

defined, volume subtraction and how to make create an active sensor. Note that this

example only shows the part of XML specific to VXDTBCreator. For example the

magnetic field is defined higher in the hierarchy and maintained by different creator class.

A complete, but much more complex example can be found in the data folder in the

package. The resulting geometry created by the example is show in Fig. B.1.

1 <DetectorComponent name="simple_beam_test">

2 <Creator library="testbeam">VXDTBCreator</Creator>

3 <Content>

4 <!-- This sets the material used if none is specified for a volume -->

5 <DefaultMaterial>Air</DefaultMaterial>

6 <Alignment>

7 <!—Additional transformation w.r.t. to placement bellow -->

8 <Align component="1.1.1">

9 <du unit="cm">0</du><dv unit="cm">0</dv><dw unit="cm">0</dw>

10 <alpha unit="rad">0</alpha><beta unit="rad">0</beta><gamma unit="rad">0</gamma>

11 </Align>

12 </Alignment>

13

14 <Volumes>

15 <Volume name="open_box">

16 <Material>Air</Material>

17 <!-- Box shape is default with 3 params.

18 Tube has parameters: InnerRadius, OuterRadius, Hz (half length in z)-->

19 <Shape>Box</Shape>

20 <!-- Box is default shape, you do not have to state that -->

21 <HalfX unit="mm">100</HalfX>

22 <HalfY unit="mm">100</HalfY>

23 <HalfZ unit="um">100</HalfZ>

24 <!-- Boolean operation: subtract a box to make hole for sensor -->

25 <Subtract>

26 <Shape>hole_in_box</Shape>

27 <HalfX unit="mm">99</HalfX>

28 <HalfY unit="mm">99</HalfY>

29 <HalfZ unit="mm">100</HalfZ>

30 <DZ unit="mm">1</DZ>

31 </Subtract>

32 <!-- Now add an active sensor into the box -->

33 <Volume name="test_sensor">

34 <!-- Place sensor to z=10cm and rotate around its z-axis -->
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35 <DZ unit="cm">10</DZ>

36 <Phi unit="deg">90</Phi>

37 <!-- Identify sensor as alignable component-->

38 <AlignComponent>1.1.1</AlignComponent>

39 <Material>Si</Material>

40 <HalfX unit="mm">10</HalfX>

41 <HalfY unit="mm">20</HalfY>

42 <HalfZ unit="um">25</HalfZ>

43 <!-- Make the volume (only box) active by settings its VXD id -->

44 <Active>

45 <SensorID>1</SensorID>

46 <Ladder>1</Ladder>

47 <Layer>1</Layer>

48 <DetectorType>TEL</DetectorType>

49 <stepSize unit="um">5</stepSize>

50 <!-- define the number of pixels in rphi and z direction -->

51 <pixelsR>1152</pixelsR>

52 <pixelsZ>576</pixelsZ>

53 </Active>

54 </Volume>

55 </Volume>

56 </Volumes>

57 </Content>

58 </DetectorComponent>

Listing A.1 Demonstration of some capabilities of the geometry creator on simple XML

defining a geometry with aluminum box with one side open and a telescope sensor placed

inside and rotated.

Figure B.1 The geometry in ROOT viewer created by Listing A.1 converted by the

VXDTBCreator.