Posudek práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy v Praze

◙ posudek vedoucího posudek oponenta

bakalářské práce ◙ diplomové práce

Autor/ka: Tadeáš Bilka
Název práce: Simulace a analýza testů vrcholového detektoru Belle II
Studijní program a obor: Fyzika / Částicová a jaderná fyzika
Rok odevzdání: 2014

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: RNDr. Peter Kvasnička
Pracoviště: ÚČJF MFF UK
Kontaktní e-mail: Peter.Kvasnicka@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající ◙ velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné ◙ vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

◙ originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký ◙ standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající ◙ velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné ◙ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající ◙ velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Zadání diplomové práce ukládalo Tadeáši Bilkovi podílet se na vytváření softwaru pro analýzu dat
z testů křemíkových detektorů na testovacím svazku.

Diplomant se účastnil několika testů pixelových detektorů DEPFET v CERNu a v DESY a vytvořil
moduly pro analýzu dat v prostředí softwarového frameworku Belle II – basf2. Když v souvislosti s
přípravou softwaru pro experiment Belle II a zejména s přípravou rozsáhlého testu vrcholového
detektoru Belle II na svazku DESY v Hamburgu vyvstala potřeba vytvořit podporu pro alignment
v rámci basf2, zhostil se diplomant i tohoto ůkolu a výsledky této práce jsou také součástí
předkládané diplomové práce.
Kromě zevrubného obeznámení s funkcí a vlastnostmi pixelových a stripových křemíkových
detektorů se diplomant - i díky ůčasti na Letní škole v DESY v létě 2013 – důkladně obeznámil s
teorií a metodami alignemntu detektorů. V prostředí basf2 pak implementoval podporu pro
alignmentový balík Millepede II, zejména pak metodu fitování drah zobecněnou metodou lomených
přímek (GBL – general broken lines) . Funkčnost svého kódu diplomant samostatně ověřil na
datech získaných na testu vrcholového detektoru Belle II v DESY v lednu 2014. Udělala také první
simulační studii alignemntu vrcholového detektoru Belle II.

Diplomant se stal platným členem softwarového týmu Belle II. Ke své práci přistupoval samostatně
a iniciativně, a získal si v kolaboraci respekt.

Teoretická východiska a výsledky své práce dokázal poměrně kultivovaně sepsat do diplomové
práce,, i když se v ní nevyhnul některým unáhleným formulacím a formálním nedostatkům
(číslování, seznam literatury).

Tyto nedostatky ale nikterak nesnižují mé vysoké hodnocení diplomantovy práce a výsledků,
kterých dosáhl.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
nemám

Práci

◙ doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

◙ výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 24. srpen 2014

RNDr. Peter Kvasnička